
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21915Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2022
Numero Registro Dipartimento 3527
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17136 DEL 23/12/2022

Oggetto: Progetto “Calabria friends” PROG-2502 - F.A.M.I. 2014-2020. Approvazione accordomodificativo di contratto con EUROFORM RFS.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 21915Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
Visti: il D.P.R. 445/2000; la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compitie le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”; il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii; la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale dellaPrevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 – Aggiornamento 2022”. la D.G.R. n. 60 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto Approvazione Piano della Performancedella Giunta Regionale 2022-2024;la D.G.R. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diRiorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del RegolamentoRegionale 20 aprile 2022 n. 3, s.m.i.”; il D.P.G.R. 128 del 16/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente delDipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino. Per il settore 2 il D.D.G 16818 del 20 dicembre 2022 “D.G.R. 665 del 14/12/2022 Adempimenti DipartimentoLavoro e Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali - conferimentoobiettivi”, con il quale si è preso atto che il Settore 2 - Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalitàe Inclusione Sociale, Centro antiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e ServiziEducativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile. Implementazione Misure FSEProgrammazione 21/27 Obiettivo Specifico Inclusione, non interessata dagli effetti caducatori dicui alla D.G.R. 665/2022, rimane nella titolarità della dottoressa Saveria Cristiano giusto D.D.G.n. 4650 del 28.04.2022 di conferimento incarico ad interim , confermato con D.D.G. 6176 del03/06/2022;
Visto il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (F.A.M.I.) 2014-2020approvato da parte della Commissione Europea con decisione C(2015) 5343 del 03 agosto 2015 econ successive Decisioni C(2015)9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 21.3.2016;
Visto l’avviso pubblico adottato con Decreto prot. n. 8843 del 4 luglio 2018 dall’AutoritàResponsabile del Ministero dell’Interno, per la presentazione di progetti da finanziare a valere sulFondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2Integrazione - Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2018-2021;
Visto che nell’ambito del citato Avviso dell’Autorità Responsabile del F.A.M.I. presso il Ministerodell’interno, la Regione Calabria ha presentato il progetto denominato “Calabria friends” inpartenariato con gli enti pubblici e privati sopra indicati;
Visto il decreto dell’Autorità Responsabile FAMI prot. n. 16638 del 21/12/2018, regolarmente in atti,con il quale l'Autorità delegata ha approvata la graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avvisosuddetto;
Visto che il progetto “Calabria friends” – PROG-2502 - presentato dalla Regione Calabria è statoapprovato ed ammesso a finanziamento per l’importo di € 1.000.397,25;
Vista la convenzione di sovvenzione, regolarmente in atti, sottoscritta dalla Regione Calabria conl'Autorità Ministeriale Responsabile;



Cod. Proposta 21915Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Vista la D.G.R. n. 286 del 01/07/2019 con la quale è stato iscritto nel bilancio regionale ilfinanziamento concesso dell’Autorità Responsabile del F.A.M.I. presso il Ministero dell’interno,giusto capitolo in Entrata E2109003601 per € 1.000.397,25 e sono stati istituiti i relativi capitoli inUscita:- U6201062204 per € 47.400,00 destinati alle “prestazioni professionali specialistiche”;- U6201062207 per € 3.315,99 destinati all’organizzazione di eventi, pubblicità e serviziper trasferta per le attività del progetto;- U6201062205 per € 695.060,61 destinati alle Istituzioni scolastiche;- U6201062206 per € 254.620,65 destinati alle Istituzioni private;
Visto il D.D.G. n. 11659 del 25.09.2019 con il quale si è preso atto dell’approvazione edammissione a finanziamento da parte dell’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione eIntegrazione (F.A.M.I.) presso il Ministero dell’Interno, del progetto “Calabria friends” – PROG-2502, presentato dalla Regione Calabria in partenariato con i CPIA Stretto Tirreno-Ionio, CPIA diCosenza e CPIA di Vibo per le attività formative; con Società Cooperativa Sociale Promidea eAssociazione Interculturale International House per quanto riguarda i servizi complementari per leprovince di Reggio Calabria, Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;
Visto il Decreto n°. 10193 del 07/10/2020, con il quale è stata aggiudicata la fornitura delle attivitàcomplementari per la provincia di Cosenza alla EUROFORM RFS (Istituzione privata) ed è stataimpegnata la relativa spesa sul capitolo U6201062206, giusto impegno iniziale n. 7195/2020 del25.09.2020 di € 71.978,78;
Visto il contratto Rep. N. 8743 del 15/02/2021, regolarmente in atti, sottoscritto con EUROFORMRFS;
Visto il Decreto N°. 8595 del 25/07/2022 con il quale si è preso atto della proroga al 28 febbraio2023 concessa dall’Autorità Responsabile FAMI 2014/2020 presso il Ministero dell’Interno delprogetto “Calabria friends” PROG-2502, e sono state conseguentemente prorogati al 28 febbraio2023 gli accordi con gli enti partner;
Visto che con il predetto provvedimento si è preso altresì atto della rimodulazione progettuale delleattività con assegnazione anche agli enti privati delle attività formative, oltre che delle attivitàcomplementari a favore delle Istituzioni scolastiche;
Vista la comunicazione PEC del 22/11/2022 dell’EUROFORM RFS, regolarmente in atti, con laquale si attesta che la fatturazione per i servizi erogati ai sensi della convenzione Rep. N. 8743 del15/02/2021 è esente IVA;
Rilevato pertanto che sull’impegno n. 7195/2020 del 25.09.2020 di € 71.978,78, assunto perl’aggiudicazione del servizio all’EUROFORM RFS, l’importo di € 12.979,78 risulta disponibile per losvolgimento di attività progettuali;
Vista la comunicazione PEC del 23/11/2022 dell’EUROFORM RFS, regolarmente in atti, con laquale si richiede l’assegnazione di ulteriori risorse, rispetto a quelle previste dalla convenzioneRep.n. 8743 del 15/02/2021 al netto dell’IVA, per la realizzazione di ulteriori attività formative;
Dato atto che all’art. 7 del contratto sottoscritto con EUROFORM RFS è previsto che potrannoessere oggetto di affidamento in relazione alle economie generate a qualsiasi titolo dall’appalto,eventuali servizi aggiuntivi coerenti con le finalità dell’azione progettuale, o di ampliamento di quelliprevisti, nei limiti del 50% dell’importo del contratto;
Rilevato che le azioni formative oggetto della richiesta di EUROFORM RFS costituiscono l’obiettivoprimario del progetto Calabria friends;



Cod. Proposta 21915Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Che lo svolgimento di ulteriori azioni formative da parte degli enti privati contribuisce a diminuire lariduzione delle medesime attività da parte degli istituti scolastici;
Considerata pertanto l’opportunità di assegnare ulteriori attività formative e le relative risorsefinanziare precedentemente impegnate per l’IVA ad EUROFORM RFS;
Visto l’Accordo modificativo di contratto da sottoscrivere con EUROFORMRFS, allegato al presenteatto per farne parte integrante e sostanziale;
Dato atto:- che le modifiche oggetto del presente atto risultano urgenti sulla base della scadenza progettualestabilita al 28/02/2023 e della tempistica prevista per la realizzazione delle attività formative;- che le medesime modifiche non incidono sull’impegno di spesa già assunto in fase diaggiudicazione del servizio;
Visti:- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delleregioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;- la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;- la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 2022 – 2024;- la D.G.R. n.599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118);- la D.G.R. n.600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118).
Attestata,sulla scorta dell'istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, come individuatocon DDS n. 11635/2022 che modifica ed integra il Decreto n. 11420 del 28/09/2022, la legittimità ecorrettezza del presente atto, D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate percostituirne parte integrante e sostanziale del presente:
Di prendere atto della comunicazione dell’EUROFORM RFS, regolarmente in atti, con la quale siattesta che la fatturazione per i servizi erogati ai sensi della convenzione Rep. N. 8743 del15/02/2021 sono esenti IVA e che pertanto sull’impegno n. 7195/2020 del 25.09.2020 di € 71.978,78,l’importo di € 12.979,78 risulta disponibile per lo svolgimento di attività progettuali;
Di prendere atto della comunicazione dell’EUROFORM RFS, regolarmente in atti, con la quale sirichiede l’assegnazione di ulteriori risorse, rispetto a quelle previste dalla convenzione Rep. n. 8743del 15/02/2021 al netto dell’IVA, per la realizzazione di ulteriori attività formative;
Di assegnare ad EUROFORM RFS l’importo di € 12.979,78 precedentemente impegnato per lacopertura dell’IVA, per lo svolgimento di attività progettuali;
Di approvare lo schema di Accordo modificativo di contratto da sottoscrivere con EUROFORM RFS,allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che “si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs.n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013" relativamente agli Accordimodificativi di convenzione;



Cod. Proposta 21915Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai sensi delD. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispettodel Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Sama(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSAVERIA CRISTIANO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberto Cosentino(con firma digitale)



 
                      

Progetto co-finanziato dal Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Beneficiario  REGIONE CALABRIA 

Ente partner _________________  

Titolo del progetto  F.A.M.I. 2014-2020 

PROGETTO CALABRIA FRIENDS 

PROG-2502 

 

Obiettivo specifico e 
nazionale  

ON 2 - Integrazione - lett. h) Formazione civico linguistica 
- Piani regionali formazione linguistica 2018-2021 

Data conclusione del 
progetto 

28/02/2023 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
   ACCORDO DI MODIFICA DI CONTRATTO 

F.A.M.I. 2014-2020  
PROGETTO CALABRIA FRIENDS 

  PROG-2502 



 

 

 

2 
 

 
ACCORDO MODIFICATIVO DI CONTRATTO 

 
TRA 

 
La Regione Calabria 

di seguito per brevità Regione 
 con sede nella Cittadella Regionale, Località Germaneto – 88100 Catanzaro, nella persona del Dirigente 

Generale del Dipartimento ____________, Dott. __________; 
 

E  
_____________________________ 
di seguito per brevità Ente partner 

con sede in _______________ 
nella persona del legale Rappresentante Dott. ____________ 

 
Premesso che: 
- la Commissione Europea con decisione C(2015) 5343 del 03 agosto 2015 e con successive Decisioni 

C(2015)9608 del 16.12.2015 e C(2016) 1823 del 21.3.2016 ha approvato il Programma Nazionale del 
Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (F.A.M.I.), documento programmatorio 2014-2020; 

- con Decreto prot. n. 8843 del 4 luglio 2018 l’Autorità Responsabile del Ministero dell’Interno, ha 
adottato l’avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale - ON2 Integrazione - Piani 
regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2018-2021; 

- con decreto prot. n. 16638 del 21/12/2018, la suddetta Autorità ha approvata la graduatoria dei 
progetti presentati a valere sull’Avviso suddetto ed il progetto “Calabria friends” – PROG-2516 - 
presentato dalla Regione Calabria in partenariato con l’Ufficio Scolastico Regionale, il CPIA Stretto 
Tirreno, il CPIA di Cosenza, il CPIA di Vibo Valentia per le province di Vibo Valentia, Catanzaro e Crotone, 
la Società Cooperativa Sociale Promidea e l’Associazione Interculturale International House, è stato 
approvato ed ammesso a finanziamento per l’importo di € 1.000.397,25; 

- con decreto n. 11659 del 25/09/2019 la Regione ha preso atto dell’approvazione e ammissione a 
finanziamento del progetto “Calabria friends” – PROG-2502 e della convenzione di sovvenzione 
sottoscritta con la competente Autorità Ministeriale; 

- con decreto n. 8595 del 25/07/2022 la Regione ha preso atto della proroga al 28 febbraio 2023 concessa 
dall’Autorità Responsabile FAMI 2014/2020 presso il Ministero dell’Interno del progetto “Calabria 
friends” - PROG-2502 - e della contestuale rimodulazione progettuale delle attività con assegnazione 
anche agli enti privati delle attività formative, oltre che delle attività complementari a favore delle 
Istituzioni scolastiche;  

- che con medesimo provvedimento sono state conseguentemente prorogate al medesimo termine, a 
invarianza finanziaria, gli accordi con gli enti partner pubblici e privati; 

- che con nota Prot. N. 406205 del 15/09/2022 è stata comunicata all’Ente la rimodulazione progettuale 
delle attività con assegnazione anche delle attività formative;  
 

Visti: 
- il contratto Rep. N. 8743 del 15/02/2021, stipulato tra la Regione e EUROFORM RFS per la regolazione 

dei rapporti; 
- il D.D.G. n. _____ del _____________ con il quale è stata rimodulata l’assegnazione delle risorse 

finanziarie previste dal contratto sopra indicato;  
- che con lo stesso provvedimento è stato approvato lo schema di Accordo modificativo di contratto; 
- che le parti, pertanto, debbono procedere alla stipula del presente atto integrativo del contratto in 

essere;  

 



 

 

 

3 
 

Si conviene quanto segue: 
 

Art. 1 - Oggetto e durata del contratto  
L’articolo 1 del contratto Rep. N. 8743 del 15/02/2021 è sostituito dal seguente. 
Il Contratto ha per oggetto il progetto denominato “Calabria friends” – PROG-2502 - che qui si intende 
integralmente richiamato, per come rimodulato giusto Accordo modificativo convenzione di sovvenzione 
sottoscritto dalla Regione con l’Autorità Responsabile del F.A.M.I. presso il Ministero dell’Interno a valere 
sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – ON 2 - Integrazione - lett. h) Formazione 
civico linguistica - Piani regionali formazione linguistica 2018-2021.  
Sulla base dell’andamento progettuale e del raggiungimento degli indicatori assegnati dall’Autorità, le 
attività possono subire delle variazioni. 
Il contratto ha durata fino alla conclusione del progetto prevista il 28/02/2023.  
Eventuali ulteriori proroghe saranno concesse solo se stabilite dalla competente Autorità Ministeriale. In 
caso di concessione della proroga, il presente contratto si intende anch’esso prorogato per il medesimo 
periodo previo comunicazione formale da parte della Regione. 

 
Art. 2 - Obiettivi del progetto e destinatari 

Non modificato. 
 

Art. 3 - Indicatori utilizzati 
Non modificato. 
 

Art. 4 – Obblighi e responsabilità  
Non modificato. 

 
Art. 5 – Affidamento di incarichi o di contratti di appalto/fornitura (ove applicabile) 

Non modificato. 
 

Art. 6 - Attuazione del contratto 
L’articolo 7 del contratto N. 8743 del 15/02/2021 è sostituito dal seguente. 
Le attività di cui al presente Contratto articoleranno nel rispetto dei vincoli posti dalla normativa 
comunitaria e nazionale e nei limiti del valore economico di cui all’art. 7. 
Le ore minime da garantire per le attività complementari previste nel disciplinare di gara, sono così 
strutturate: 
 

Attività Ore 

1. Mediazione interculturale 1215 

2. Moduli formativi specifici 300 

3. Servizi di accompagnamento e tutoraggio 200 

4. Servizi di inclusione sociale 430 

5. Servizio di baby sitting 700 

6. Formazione operatori 10 

 
In fase di realizzazione del servizio, sulla base di necessità sopravvenute, potranno disposte delle variazioni 
rispetto al monte ore previsto per le singole attività, nonché la realizzazione di attività formative fermo 
restando il rispetto del budget di cui al successivo art. 7. 

Per l’espletamento del servizio l’appaltatore dovrà dotarsi di personale qualificato. Per la realizzazione dei 
“Moduli formativi specifici”, “Azioni formative di base” e “Azioni formative specifiche” deve essere 
garantita la presenza di soggetti qualificati nella didattica dell’italiano L2, di docenti in possesso de i 
titoli richiesti per l’insegnamento nei percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana 
nei CPIA (docenti di scuola primaria e docenti della classe di concorso A22) o per l’accesso alla classe di 
concorso A23.  



 

 

 

4 
 

A fronte di una documentata necessità, l’appaltatore potrà avvalersi anche di professionalità diverse da 
quelle sopraindicate, ma comunque adeguatamente qualificate, con esperienza documentata 
nell’insegnamento della lingua italiana a stranieri, maturata presso i CPIA, istituzion i scolastiche, enti 
locali ed associazioni qualificate nel settore di riferimento. 
L’appaltatore dovrà: 
- tenere costantemente informata la Regione dell’avanzamento esecutivo dei progetti, e rispettare gli 
adempimenti procedurali in materia di monitoraggio indicati dalla Regione e previsti per l’attuazione del 
Programma Nazionale del Fondo; 

- adempiere a tutte le prescrizioni concernenti la gestione ed il controllo delle singole operazioni 
ammesse al finanziamento; 
- rispettare le regole di ammissibilità delle spese di cui al “Manuale delle Regole di Ammissibilità delle 
Spese nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020”. 

 
Art. 7 - Risorse finanziarie 

L’articolo 7 del contratto N. 8743 del 15/02/2021 è sostituito dal seguente. 
Le risorse finanziarie assegnate all’Ente partner per la realizzazione delle attività di progetto sono 
quantificate in € 71.978,78 (IVA ed ogni altro onere inclusi). 
L’entità delle risorse assegnate può subire ulteriori variazioni sulla base delle attività svolte e/o da 
realizzare, del raggiungimento degli indicatori di progetto e della certificazione della spesa. Eventuali 
modifiche di budget seguiranno le procedure previste dalla normativa vigente in materia di gestione del 
Fondo. 
A garanzia dell'esatto ed integrale adempimento di tutte le obbligazioni assunte con il presente contratto, 
ai sensi delle vigenti disposizioni, l’Ente partner ha costituito un deposito cauzionale nella misura del 10% 
dell’importo del budget assegnato nella proposta progettuale, mediante garanzia fidejussoria accesa in 
data _____________ presso _________________, da valere sino al completo assolvimento degli obblighi 
contrattuali. 

 

Art. 8 - Definizione dei costi ammissibili 
Non modificato. 
 

Art. 9 - Condizioni di erogazione delle risorse  
Non modificato. 

Art. 10 - Condizioni per la tracciabilità dei dati 
Non modificato. 

 
Art. 11 - Controlli 

Non modificato. 
 

Art. 12 - Protezione dei dati 
Non modificato. 
 

Art. 13 - Regole di pubblicità 
Non modificato. 

  
Art. 14 - Foro competente  

Non modificato. 
 

Art. 15 – Proprietà e uso dei risultati 
Non modificato. 
 

Art. 16 - Riservatezza 
Non modificato. 



 

 

 

5 
 

 
Art. 17 - Sospensione 

Non modificato. 
 

Art. 18 - Forza maggiore 
Non modificato. 
 

Art. 19 - Atti e normativa di riferimento 
Non modificato. 
 

Art. 20 - Attività avviate 
Non modificato. 
 

Art. 21 - Stipula del Contratto 
Non modificato. 
 
 

FIRMA 
(per L’ente partner) 

 

 FIRMA 
 (per la Regione) 

 
 

 
 


